

21 מרץ 2022

דברים בטכס הזיכרון השנתי לחללי סיירת חרוב - יו"ר העמותה

משפחות יקרות,

ראש המועצה האזורית בקעת הירדן,

מפקדים ולוחמים בעבר ובהווה,

אורחים יקרים.

כמדי שנה, למעט שנות הקורונה, אנחנו מתכנסים פה ליד חדר הזיכרון שבמועצה האזורית בקעת הירדן להתייחד עם זכר יקירינו וחברינו, חיילי סיירת חרוב וגדוד חרוב שנפלו במערכות ישראל ועל משמרתם.

כמדי שנה אנחנו מתכנסים כאן וניצבים כמשפחה אחת אל מול תמונותיהם של 89 חללי הסיירת והגדוד, התמונות שמעלות זיכרונות של בחורים צעירים בקרב כל אחת ואחד מאתנו.

אנחנו מתכנסים פה כדי להעלות ולכבד את זכר לוחמי חרוב שנפלו על משמרתם : במארבים ובמרדפים בבקעת הירדן ובסיני, בלחימה במחבלים מעבר לירדן, באזור יהודה ושומרון ובדרום לבנון ובמלחמת יום הכיפורים בקרב העקוב מדם על העיר סואץ.

כל אחד מאיתנו נושא בדרכו את זכר יקיריו וחבריו.

אתן, משפחות יקרות, נושאות יום יום את זכר יקיריכן ולנו אין את היכולת לתאר במילים את תחושותיכן ואת הכאב שלכן.

אנחנו, חברי עמותת סיירת חרוב, חרטנו על דגלנו את ההנצחה והזיכרון כמוביל מרכזי בפעילות העמותה. לצד זה, קבענו שהנחלת מורשת הסיירת ללוחמים הצעירים ולדורות הבאים תהווה חלק מהנצחת הנופלים ומהרצון שלנו לנצור בליבנו את זכרם.

ביקרנו היום בגבעת המורשת וההנצחה שקראנו לה גבעת הרעות. לא במקרה אנחנו מכנים את גבעת הרעות- גבעת המורשת וההנצחה. אנחנו רואים בהנחלת המורשת לדורות הבאים חלק בלתי נפרד מהנצחת הנופלים. יתירה מזו, סיירת חרוב שהוקמה במקור ב-1966, ע"י הרמטכ"ל יצחק רבין, ופורקה ב-1974, הוקמה מחדש לפני חמש שנים ומבחינתנו, שמירה וטיפול הקשר עם לוחמי הסיירת הצעירים והנחלת המורשת ללוחמים אלה, כמוה כחלק מהפעילות להנצחת הנופלים.

אנחנו נוהגים להתכנס מדי פעם על הגבעה במפגשים המוקדשים להנצחה כמו גם במפגשים חברתיים במסגרות פלוגתיות או בקבוצות קטנות יותר כחלק ממסלולי טיולים שמגיעים גם לאזור הגבעה. יותר מכך, אנחנו נוהגים להתכנס בחדר הזיכרון או על הגבעה גם במפגשים עם לוחמי הסיירת הנוכחית שמגיעים לחדר הזיכרון או לגבעה בתחנות שונות של מהלך האימונים כחלק ממסלול הכשרתם כלוחמים.

כך שהמורשת וההנצחה שלובים זה בזה.

משפחות יקרות, אתן שילמתן את המחיר היקר מכל. לאובדן האישי אין נחמה ואין תחליף. אני מכיר חלק מכן באופן אישי ואני יודע כי אין מילות נחמה שתוכלנה להקהות את הכאב אותו אתן נושאות עמכן במשך כל ימות השנה.

יהי זכר הנופלים מקור השראה להמשך בנין ויצירה.

תהא נחמתנו בכך שמילאו את תפקידם במסירות, באמונה ובאומץ לב.

יהא זכר הנופלים ברוך.

שלום קורן

יו"ר עמותת סיירת חרוב